
quintA-feirA, 26 de nOVeMBrO de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

missão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lota-
ção na Polícia Civil, a contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE NOVEMBRO 
DE 2009.,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.857/2009-CCG DE 25 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1176/2009-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
nomear CLEONICE MOTA DE DEUS para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lota-
ção na Polícia Civil, a contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.858/2009-CCG DE 25 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 545/09 – GAB/ASI-
PAG,
R E S O L V E:
nomear RUTH ANGÉLICA BRÍGIDO RODRIGUES para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar 
de 1º de dezembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.859/2009-CCG DE 25 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 202/2009 – GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA GORETTI DE MORAES CORREIA LIMA 
do cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a con-
tar de 13 de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.860/2009-CCG DE 25 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 202/2009 – GS,
R E S O L V E:
nomear SILVIA HELENA SEABRA para exercer o cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a contar de 13 de 
novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,25 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.861/2009-CCG DE 25 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1.449/2009 – GS/GE-
PES,
R E S O L V E:
nomear MANOEL LEANDRO DE ALMEIDA GOMES para exercer o  
cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-
011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, 
Ciência e Tecnologia, a contar de 5 de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,25 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.862/2009-CCG DE 25 DE NOVEMBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 5842/2009-PGE.G.,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SAMIR CABRAL BESTENE do cargo em comis-
são de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Procu-
radoria Geral do Estado, a contar de 9 de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,25 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.863/2009-CCG DE 25 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 5842/2009-PGE.G.,
R E S O L V E:
nomear PÂMELA CRISTINA DINIZ SOARES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Procuradoria Geral do Estado, a contar de 9 de novembro de 
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,25 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.864/2009-CCG DE 25 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 641.09 DP-G,
R E S O L V E:
nomear MARIA GORETTI DE MORAES CORREIA LIMA para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS 012.3, 
com lotação na Defensoria Pública, a contar de 13 de novembro 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,25 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.865/2009-CCG DE 25 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 207/2009 – GS,
R E S O L V E:
exonerar PAULO DE CASTRO RIBEIRO do cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.6, com lotação na 
Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a contar de 27 de 
novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,25 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.611/2009 - SCCG,            DE 

10 DE NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Natacha Raabe Santos dos Santos
Cargo : Técnica em Gestão Publica
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : PORTEL
Objetivo : Para acompanhar a distribuição da merenda 
escolar e do material didático referente a UF/III do  Projovem 
Urbano, nos núcleos do pólo Marajó/Metropolitano, a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 09 a 11/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

RESUMO DA PORTARIA N° 1.709/2009-SCCG,                
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2009.

Nome : Pedro Paulo Lopes Souza
Cargo : MOTORISTA
N° de Diárias : ½   (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : SALVATERRA.
Objetivo : Para dar apoio logístico na entrega da 
merenda escolar, a serviço do Governo do Estado.
Período : 19/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

RESUMO DA PORTARIA N° 1.710/2009-SCCG,                
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2009.

Nome : EVANDRO SOARES GALVÃO
Cargo : MOTORISTA
N° de Diárias : ½   (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : SOURE.
Objetivo : Para dar apoio logístico na entrega da 
merenda escolar, a serviço do Governo do Estado.
Período : 19/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

RESUMO DA PORTARIA N° 1.711/2009-SCCG,                
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2009.

Nome : ANDERSON CORDEIRO FERNANDES
Cargo : MOTORISTA
N° de Diárias : ½   (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : CASTANHAL.
Objetivo : Para atender solicitação da coordenação 
do Mutirão da Cidadania, e conduzir a equipe da referida 
Coordenação, Nas reuniões preliminares, a serviço do Governo 
do Estado.
Período : 17/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA N° 1.720/2009-SCCG, DE 25 DE NOVEMBRO 
DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 242735/2008-EGPA DE 
02/06/2008
R E S O L V E:
Conceder 11 (Onze) dias de férias regulamentares a servidora, 
Tânia Maria da Silva Costa, lotada nesta Governadoria do Estado, 
no período de 10 a 20/11/2009, referente o exercício 2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de Novem-
bro de 2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.721/2009-SCCG, DE 25 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Gizele Barbosa Mendes
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 5. ½ (cinco e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Itaituba
Objetivo : Para realizar atividade precursora a 
agenda da Governadora, para inauguração de sete Infocentros, 
Inauguração da Orla e visita às obras de asfaltamento. 
Acompanhada do Sr. Luiz Antonio Pagot – DNIT, a ser realizada 
no referido município.
Período : 25 à 30/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.722/2009-SCCG, DE 25 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Carlos Roberto Barros
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 5. ½ (cinco e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Itaituba
Objetivo : Para realizar atividade precursora a 
agenda da Governadora, para inauguração de sete Infocentros, 
Inauguração da Orla e visita às obras de asfaltamento. 
Acompanhada do Sr. Luiz Antonio Pagot – DNIT, a ser realizada 
no referido município.
Período : 25 à 30/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.723/2009-SCCG, DE 25 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Maria Antonia Sousa de Souza
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Para participar de atividade precursora a 
agenda da Governadora, I Fórum Regional de Desenvolvimento 
Econômico e Sócio – Ambiental da Transamazônica e Xingu, visita 
ao trecho asfaltado de Altamira à Brasil Novo. Acompanhada do 
Sr. Luiz Antonio Pagot – DNIT, e visita as instalações do Hospital 
à confirmar, a ser realizada no referido município.
Período : 25 à 28/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


